4

[image: image1.png]

Об установлении платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Чувашской Республики от 30 июля 2013 г. № 50 «Об образовании в Чувашской Республике», Указом Главы Чувашской Республики от 10 октября 2022 г. № 120 «О мерах поддержки членов семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации» (с изменениями и дополнениями от 11, 26 октября, 24 декабря 2022) администрация Аликовского района Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т:

1. Установить плату за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования, в размере 117 рублей в день за одного ребенка.

Расчет размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, посещающими муниципальные организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, представлен в приложении № 1 к настоящему постановлению.

2. За присмотр и уход за следующими категориями детей родительская плата не взимается:

- дети-инвалиды;

- дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей;

- дети с ограниченными возможностями здоровья;

- дети с туберкулезной интоксикацией;
- дети граждан Российской Федерации, проходящих военную службу в батальоне связи «Атал», сформированном в Чувашской Республике в период специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 г., а также на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022;

- дети военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, родившихся и (или) проживавших на территории Чувашской Республики, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 г., а также на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022;
-  дети граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», проживающих в Чувашской Республике;

- дети граждан Российской Федерации, направленных из Федерального казенного учреждения «Военный комиссариат Чувашской Республики» для заключения контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, принимающих участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской народной Республики с 24 февраля 2022 г., а также на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30.09.2022 г.;
- дети граждан Российской Федерации, проходящих военную службу по контракту, направленных из Федерального казенного учреждения «Военный комиссариат Чувашской Республики» для участия в специальной военной операции, проживающих на территории Чувашской Республики.
При этом, предоставление мер поддержки осуществляется детям военнослужащих, лиц, проходящих военную службу в зоне специальной военной операции, в период прохождения военной службы по мобилизации или в период действия контракта.
3. Для родителей, имеющих более трех несовершеннолетних детей, установить родительскую плату за 1 день содержания ребенка в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования, в размере 50% от установленного размера родительской платы.

4. Признать утратившим силу постановление администрации Аликовского района Чувашской Республики от 24.10.2022 г. № 946 «Об установлении платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования».

5. Настоящее постановление подлежит опубликованию (обнародованию) в периодическом печатном издании «Аликовский вестник» и распространяется на правоотношения, возникающие с 1 апреля 2023 г.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы - начальника отдела образования, социального развития, молодежной политики и спорта администрации Аликовского муниципального округа.
И. о. главы Аликовского
муниципального округа                                                                                             Л.М. Никитина

	Приложение №1
 к Постановлению администрации Аликовского муниципального округа
 от 30.03.2023 г.    № 373

	Расчет размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, посещающими муниципальные бюджетные образовательные учреждения,
реализующие образовательную программу дошкольного образования

	Затраты на оказание услуг по присмотру и уходу за детьми на одного воспитанника в день = 124,84 + 5,51 + 15,9= 146,25 руб.

	Не более 80% за счет родительской платы = 146,25 * 80% = 117 руб. в день на одного воспитанника.

	Таблица 1

	Нормы приобретения товаров хозяйственно-бытового назначения, используемых для обеспечения хозяйственно-бытового обслуживания воспитанников образовательных организаций

	Наименование предмета
	Единица измерения нормы
	Норма на одного воспитанника в год
	Цена за единицу
	Сумма, руб.

	Мыло хозяйственное
	кг
	2
	150
	300

	Туалетная бумага
	рулонов
	1,5
	25
	37,5

	Стиральный порошок
	кг
	2,4
	110
	264

	Сода кальцинированная
	кг
	0,5
	80
	40

	Хлорамин
	кг
	0,7
	185
	129,5

	ИТОГО хозяйственно-бытовое обслуживание одного воспитанника в год
	771

	Расходы на приобретение товаров хозяйственно-бытового назначения на одного воспитанника в день = 771/140 дней = 5,51 руб.

	Таблица 2

	Нормы обеспечения мягким инвентарем воспитанников образовательных организаций

	Наименование предмета
	Единица измерения нормы
	Норма на одного воспитанника в год
	Цена за единицу
	Сумма, руб.

	Полотенце детское
	штук
	2
	120
	240

	Салфетка
	штук
	1
	50
	50

	Наволочка верхняя
	штук
	1
	150
	150

	Наволочка нижняя
	штук
	0,25
	150
	37,5

	Простыня
	штук
	0,7
	300
	210

	Пододеяльник
	штук
	0,7
	600
	420

	Подушка
	штук
	1
	500
	500

	Матрац
	штук
	0,2
	1500
	300

	Одеяло теплое
	штук
	0,2
	600
	120

	Одеяло байковое
	штук
	0,2
	600
	120

	Скатерть
	штук
	0,12
	150
	18

	Полотенце посудное
	штук
	0,2
	100
	20

	Клеенка настольная
	кв. метров
	0,3
	135
	40,5

	ИТОГО расходы на соблюдение режима дня и личной гигиены
	2226

	Расходы на приобретение расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены (мягкий инвентарь) на одного воспитанника в день = 2226 / 140 дней = 15,9 руб.

	Таблица 3

	Расчет расходов по питанию на одного воспитанника в день на 23.03.2023

	Наименование пищевых продуктов
	Количество продуктов в зависимости от возраста детей, в г (мл)
	Цена за единицу, руб.
	Сумма на одного воспитанника в сутки, руб.

	1-3 года
	3-7 лет

	1-3 года
	3-7 лет

	Молоко и кисломолочные продукты
	390
	450
	0,08
	31,20
	36,00

	Творог, творожные изделия
	30
	40
	0,266
	7,98
	10,64

	Сметана
	9
	11
	0,223
	2,01
	2,45

	Сыр твердый
	4
	6
	0,691
	2,76
	4,15

	Мясо
	50
	55
	0,404
	20,20
	22,22

	Птица
	20
	24
	0,16
	3,20
	3,84

	Рыба
	34
	39
	0,202
	6,87
	7,88

	Колбасные изделия
	0
	7
	0,308
	0,00
	2,16

	Яйцо куриное
	0,5 шт.
	0,6 шт.
	8,5
	4,25
	5,10

	Картофель
	185
	215
	0,03
	5,55
	6,45

	Овощи, зелень
	256
	325
	0,027
	6,91
	8,78

	Фрукты (плоды) свежие
	108
	114
	0,158
	17,06
	18,01

	Фрукты (плоды) сухие
	9
	11
	0,478
	4,30
	5,26

	Соки фруктовые (овощные)
	100
	100
	0,064
	6,40
	6,40

	Хлеб ржаной (ржано-пшеничный)
	40
	50
	0,064
	2,56
	3,20

	Хлеб пшеничный
	60
	80
	0,064
	3,84
	5,12

	Крупы (злаки), бобовые
	30
	43
	0,069
	2,07
	2,97

	Макаронные изделия
	8
	12
	0,043
	0,34
	0,52

	Мука пшеничная хлебопекарная
	25
	29
	0,037
	0,93
	1,07

	Масло сливочное
	18
	21
	0,446
	8,03
	9,37

	Масло растительное
	9
	11
	0,17
	1,53
	1,87

	Кондитерские изделия
	7
	20
	0,272
	1,90
	5,44

	Кофейный напиток
	1
	1,2
	0,34
	0,34
	0,41

	Сахар
	37
	47
	0,06
	2,22
	2,82

	Дрожжи хлебопекарные
	0,4
	0,5
	0,069
	0,03
	0,03

	Соль пищевая
	4
	6
	0,012
	0,05
	0,07

	142,53
	172,21

	Расходы на организацию питания на одного воспитанника в возрасте от 1 до 3 лет в день =

	142,53 * 0,75 = 106,9 руб.

	Расходы на организацию питания на одного воспитанника в возрасте от 3 до 7 лет в день =

	172,21 * 0,75 = 129,16 руб.

	Средняя стоимость питания на одного воспитанника в день =

	(106,9 * 97 + 129,16 * 403) / 500 = (10369,3 + 52051,48)/ 500 = 124,84 руб.

	в день на питание одного воспитанника

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

ЭЛĔК

МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГĔН

АДМИНИСТРАЦИЙĔ

ЙЫШĂНУ

30.03.2023    373 №

Элĕк сали

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

АДМИНИСТРАЦИЯ

АЛИКОВСКОГО

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.03.2023    № 373

с. Аликово